
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 12 de 19 de Fevereiro de 2024

DATA: 19/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
em 20/02/2024 08:21:52
IP com n°: 192.168.10.61

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
704

aDOM 1/5www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 12/2024 - 19/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO: 04/2024 - DISPÕE O COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, VINCULADO À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE ARAME, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/02/2024 08:21:52 - IP com n°: 192.168.10.61
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=704

2/5www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 12/2024 - 19/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL - ATOS DO EXECUTIVO - DECRETO:
04/2024

DECRETO Nº 04/2024.

DISPÕE O COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, VINCULADO À

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE ARAME, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto na lei Federal nº13. 257, de 08 de março de 2016, e Decreto nº 9.579 de 22 de novembro de 2018.

DECRETA:

Art.1º O Município de Arame, Estado do Maranhão, por seu Poder Executivo resolve, nomear os membros do Comitê 
Gestor Municipal do PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência e Promoção

Social, de caráter Intersetorial, com a finalidade de planejar e articular as ações necessárias para alcançar os objetivos do 
Programa Criança Feliz, nos termos da Lei nº 13.257, de 08 de março de 2016 e o Decreto Federal nº 9.579, de 22 de 
novembro de 2018, contribuindo na promoção do desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, ficando 
assim constituído:

I - Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social

: THAISE DA CONCEIÇÃO COSTA TORRES
  CPF: ***.***.333-60

: ROSENIR CONCEIÇÃO SILVA
   CPF: ***.***.133-94

II- Secretaria Municipal de Saúde

: CAROLAYNE MONTEIRO TAVEIRA
  CPF: ***.***.873-32

: MARIA ILDE DO NASCIMENTO PEREIRA

   III- Secretaria Municipal de Educação

Titular: SIMONE BRILHANTE FERREIRA SANTOS

  CPF: ***.***.173-29

Suplente: ELMA SOUSA TORRES 

  CPF: ***.***.433-00

   IV- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

: ROBSON PEREIRA DE SOUSA
  CPF: ***.***.723-06

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/02/2024 08:21:52 - IP com n°: 192.168.10.61
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=704

3/5www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 12/2024 - 19/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

: TATIANA DA SILVA SANTOS
CPF: ***.***.893-00

   V-  Secretaria Municipal de Cultura

Titular: RUTE ARAÚJO DE SOUSA

   CPF: ***.***.173-28

  VI - Conselho Tutelar

: DILEAN SOUSA TORRES
  CPF: ***.***.043-01

:
CPF: GLEICIANE SOUSA OLIVEIRA BRITO

  VII- Delegacia Sindical dos Agentes Comunitários de Saúde

  TITULAR: DENILSON FREITAS SILVA

  CPF: ***.***.523-14

: FRANCIANE DE OLIVEIRA SÁ
CPF: ***.***.963-25

Art. 2º. – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando -se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 19 DE FEVEIRO DE 2024.

PEDRO FERNANDES RIBEIRO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/02/2024 08:21:52 - IP com n°: 192.168.10.61
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=704

4/5www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 12/2024 - 19/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município - CGM

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município - PGM

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos - SECAP

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento 
e Produção - SEAG

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos - SECULT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - SEMFIN

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 
Urbana - SEINFRA

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Euzébio Sousa Torres
Secretaria Municipal de Administração e 
Modernização - SECADMIN

Anderson Mota Brito
Gabinete do Município - GABINETE

Antonio Jarbas da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social - SECAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 20/02/2024 08:21:52 - IP com n°: 192.168.10.61
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=704

5/5www.arame.ma.gov.br


